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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn huyện Triệu Sơn 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy 

ban Dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Công văn 

số 6433/UBND-TDNC ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa; Công văn 

số 924/STP-XDKTVB ngày 12/5/2025 của Sở Tư pháp về việc lấy ý kiến nhân 

dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013, UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 

đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013 trên địa bàn huyện Triệu Sơn, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

1. Mục đích: 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và nhân 

dân trong việc góp ý vào các nội dung sửa đổi Hiến pháp - đạo luật gốc của Nhà 

nước pháp quyền XHCN Việt Nam. 

- Thể hiện rõ nguyên tắc "Nhân dân làm chủ", tạo sự thống nhất về nhận 

thức, ý chí và hành động trong toàn hệ thống chính trị. 

2. Yêu cầu:  

- Việc lấy ý kiến phải đảm bảo nghiêm túc, công khai, dân chủ, đúng tiến 

độ, đúng quy định. 

- Hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm tính linh hoạt 

nhưng không hình thức, chiếu lệ. 

- Nội dung tổng hợp ý kiến phải rõ ràng, phân loại cụ thể từng nhóm đối 

tượng, có chính kiến, kiến nghị xác đáng, không sao chép hình thức. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý 

KIẾN 

1.  Đối tượng lấy ý kiến 

Để bảo đảm tính toàn diện, dân chủ và phát huy quyền làm chủ của Nhân 

dân, việc lấy ý kiến được tổ chức rộng rãi đến các đối tượng sau: Các tầng lớp 

Nhân dân trên địa bàn huyện; Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội từ 

huyện đến cơ sở; Đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã, Ủy ban MTTQ và các tổ 

chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện.  



2. Nội dung có ý kiến 

Góp ý đối với toàn bộ nội dung dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 bao 

gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày. 

3. Hình thức lấy ý kiến:  

Căn cứ vào điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn 

lựa chọn, kết hợp linh hoạt các hình thức sau: 

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm tại UBND huyện và các xã, thị trấn, 

có thể lồng ghép trong các kỳ họp HĐND, hội nghị công chức, sinh hoạt chi bộ, 

các đoàn thể chính trị - xã hội. 

- Niêm yết công khai toàn bộ tài liệu gồm: Dự thảo Nghị quyết tại trụ sở 

UBND cấp xã, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, các địa điểm sinh hoạt cộng đồng. 

- Đăng tải tài liệu lên Cổng thông tin điện tử huyện, hệ thống loa truyền 

thanh cơ sở, để nhân dân dễ dàng tiếp cận và tham gia góp ý. 

- Tiếp nhận ý kiến bằng văn bản từ các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá 

nhân quan tâm đến nội dung sửa đổi Hiến pháp. 

4. Thời gian lấy ý kiến 

- Việc lấy ý kiến tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức và UBND các xã, thị trấn 

được thực hiện bắt đầu từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 20/5/2025. 

- Báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến về Sở Tư pháp trước ngày 23/5/2025.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

Để việc lấy ý kiến nhân dân đạt chất lượng, hiệu quả, đúng mục đích, yêu 

cầu, UBND huyện phân công nhiệm vụ và giải pháp triển khai cụ thể như sau: 

1. Phòng Tư pháp: 

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch; Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan 

tham mưu xây dựng nội dung tài liệu, hướng dẫn lấy ý kiến phù hợp với từng 

nhóm đối tượng; 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức và UBND các xã, thị trấn thực 

hiện việc báo cáo và quy trình tổng hợp, tiếp nhận, phân loại thông tin; 

- Tổng hợp đầy đủ, trung thực, khách quan ý kiến nhân dân, xây dựng báo 

cáo UBND huyện gửi Sở Tư pháp đúng thời hạn quy định. 

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Văn phòng HĐND và 

UBND huyện; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện: 

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện phối hợp với 

Phòng Tư pháp xây dựng chuyên mục tuyên truyền, phổ biến nội dung dự thảo 

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. Đồng thời, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng loa truyền thanh cơ sở, pa-nô, áp phích, 

bản tin sinh hoạt chi bộ, đoàn thể; 



- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND 

và UBND huyện thực hiện việc xây dựng chuyên mục lấy ý kiến và đăng tải 

toàn bộ tài liệu nội dung dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 lên Cổng thông 

tin điện tử huyện. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

Căn cứ nội dung kế hoạch, tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo triển khai 

thực hiện; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn sử dụng, 

thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. 

4. UBND các xã, thị trấn: 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, căn cứ vào tình hình thực tế tại địa 

phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc việc lấy ý kiến bằng các hình 

thức phù hợp; bảo đảm đúng đối tượng, đúng nội dung, đảm bảo thời gian, hiệu 

quả, tiết kiệm. 

- Tổng hợp đầy đủ ý kiến, có phân loại rõ ràng theo nhóm đối tượng, nội 

dung kiến nghị, gửi báo cáo tổng hợp về Phòng Tư pháp huyện trước ngày 

21/5/2025. 

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị 

- xã hội: 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp chặt chẽ với 

chính quyền cùng cấp trong việc tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích 

cực tham gia góp ý. 

- Tổ chức hội nghị, diễn đàn, hội thảo trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt 

nam cấp huyện, cấp xã và đoàn thể để thu thập ý kiến sát thực từ các tầng lớp 

nhân dân. 

6. Các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND huyện: 

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động tích cực nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với nội dung Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam năm 2013; 

- Chủ động tổ chức hội nghị lấy ý kiến trong nội bộ cơ quan, đơn vị. Gửi 

kết quả tổng hợp ý kiến về Phòng Tư pháp trước ngày 21/5/2025 để tổng hợp 

chung toàn huyện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân 

sách nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước 

và các quy định hiện hành.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn có trách nhiệm quán triệt nghiêm túc, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả 

việc lấy ý kiến nhân dân theo đúng nội dung, tiến độ Kế hoạch. Khẩn trương xây 



dựng kế hoạch cụ thể, phân công rõ nhiệm vụ, lựa chọn hình thức phù hợp với 

điều kiện thực tiễn địa phương, đơn vị. 

Xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, có ý nghĩa quan trọng trong 

việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, người đứng đầu phải chịu trách 

nhiệm toàn diện trước UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng chậm trễ, hình 

thức, thiếu nghiêm túc trong tổ chức thực hiện. 

2. Phòng Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn 

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện; đồng thời tổng hợp, 

xây dựng báo cáo của UBND huyện gửi Sở Tư pháp theo đúng tiến độ đề ra. 

3. Thời gian hoàn thành: Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân được triển khai 

từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 20/5/2025. Báo cáo kết quả tổng hợp ý 

kiến gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 21/5/2025 để tổng 

hợp báo cáo Sở Tư pháp. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo 

cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận:  
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;  

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

                                                                                            Lê Phú Quốc 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T13:11:31+0700
	HÀ NỘI
	Lê Phú Quốc<quoclp.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-05-15T15:06:42+0700


		2025-05-15T15:06:43+0700


		2025-05-15T15:06:43+0700




